ПРАВИТЕЛЬСТВО СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

31 августа 2023 г. г.Ставрополь №516-п

О внесении изменений в государственную программу Ставропольского края
«Сохранение и развитие культуры», утвержденную постановлением Прави
тельства Ставропольского края от 24 декабря 2018 г. № 592-п

Правительство Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в государ
ственную программу Ставропольского края «Сохранение и развитие куль
туры», утвержденную постановлением Правительства Ставропольского края
от 24 декабря 2018 г. № 592-п «Об утверждении государственной програм
мы Ставропольского края «Сохранение и развитие культуры» (с изменения
ми, внесенными постановлениями Правительства Ставропольского края
от 17 апреля 2019 г. № 168-п, от 17 декабря 2019 г. № 574-п, от 25 марта
2020 г. № 133-п, от 14 апреля 2020 г. № 175-п, от 18 декабря 2020 г. № 683-п,
от 26 февраля 2021 г. № 67-п, от 30 марта 2021 г. № 136-п, от 19 июля 2021 г.
№ 339-п, от 23 ноября 2021 г. № 594-п, от 24 декабря 2021 г. № 692-п,
от 11 февраля 2022 г. № 68-п, от 24 октября 2022 г. № 626-п, от 21 декабря
2022 г. № 791-п и от 01 июня 2023 г. № 339-п).

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
заместителя председателя Правительства Ставропольского края - министра
финансов Ставропольского края Калинченко Л.А. и заместителя председате
ля Правительства Ставропольского края Дубровина С.В.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

//  \  \  * • v • • v ^ ' ( 1 хх
Губернатор Д°<хх::'
Ставропольского Йр<й'''' ^ \ В.В.Владимиров

УТВЕРЖДЕНЫ

овлением Правительства
авропольского края

августа 2023 г. № 516-п

ИЗМЕНЕНИЯ,

которые вносятся в государственную программу Ставропольского края
«Сохранение и развитие культуры»

1. В приложении 3 «Правила предоставления и распределения субси
дий, выделяемых бюджетам муниципальных образований Ставропольского
края на реализацию мероприятий федеральной целевой программы «Увеко
вечение памяти погибших при защите отечества на 2019-2024 годы» в рамках
реализации подпрограммы «Сохранение и развитие культурного потенциала»
государственной программы Ставропольского края «Сохранение и развитие
культуры» к подпрограмме «Сохранение и развитие культурного потенциа
ла», являющейся приложением 1 к Программе:

1.1. В подпункте «3» пункта 3 слова «на соответствующий финансовый
год (на соответствующий финансовый год и плановый период)» заменить
словами «на соответствующий финансовый год и плановый период».

1.2. В пункте 6:
1.2.1. Подпункт «1» изложить в следующей редакции:
«1) наличие правовых актов муниципального образования края, утвер

ждающих перечень мероприятий, при реализации которых возникают рас
ходные обязательства муниципального образования края, в целях софинан-
сирования которых предоставляется субсидия, в соответствии с требования
ми нормативных правовых актов Российской Федерации и (или) норматив
ных правовых актов Ставропольского края;».

1.2.2. Подпункт «3» после слов «наличие в бюджете муниципального
образования края» дополнить словами «(сводной бюджетной росписи бюд
жета муниципального образования края)».

1.3. В пункте 16:
1.3.1. Абзац первый изложить в следующей редакции:
«Форма соглашения утверждается управлением края по сохранению

объектов культурного наследия в соответствии с пунктом II1 Порядка.».
1.3.2. В абзаце втором слова «на соответствующий финансовый год

(на соответствующий финансовый год и плановый период)» заменить слова
ми «на соответствующий финансовый год и плановый период».

1.4. Пункт 17 изложить в следующей редакции:
«17. Внесение в соглашение изменений, предусматривающих ухудше

ние значения результата использования субсидии, а также увеличение сроков
реализации мероприятия (результата), предусмотренного соглашением, не

допускается в течение всего периода действия соглашения, за исключением
случаев, если выполнение условий предоставления субсидии оказалось не
возможным вследствие обстоятельств непреодолимой силы, изменения зна
чений индикаторов достижения целей Программы и (или) показателей реше
ния задач Подпрограммы, а также в случае сокращения размера субсидии.».

1.5. Абзац второй пункта 19 изложить в следующей редакции:
«Перечисление субсидии в бюджет муниципального образования края

осуществляется в установленном порядке на казначейский счет, открытый в
Управлении Федерального казначейства по Ставропольскому краю.».

1.6. Пункт 22 изложить в следующей редакции:
«22. Отчетность об исполнении условий предоставления субсидии и ее

использования, включающая отчет об осуществлении расходов на исполне
ние расходных обязательств муниципального образования края, в целях со-
финансирования которых предоставлена субсидия, и отчет о достижении
значений результатов использования субсидии в соответствии с соглашени
ем (далее - отчеты), представляется муниципальными образованиями края
в управление края по сохранению объектов культурного наследия ежеквар
тально (нарастающим итогом с начала года), в срок не позднее 10-го числа
месяца, следующего за отчетным кварталом, по форме, устанавливаемой
управлением края по сохранению объектов культурного наследия.».

1.7. Дополнить пунктами 271 и 272 следующего содержания:
«271. Экономия средств субсидии, сложившаяся в процессе ее исполь

зования муниципальным образованием края, в том числе в результате опре
деления в соответствии с Федеральным законом «О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и му
ниципальных нужд» поставщиков (подрядчиков, исполнителей), осуществ
ляющих поставку товаров (выполнение работ, оказание услуг) для муници
пальных нужд на проведение работ по восстановлению (ремонту, реставра
ции) объектов культурного наследия, перераспределяется между бюджетами
муниципальных образований края, имеющих право на получение субсидии, в
соответствии с настоящими Правилами.

272. В случае незаключения соглашения в сроки, установленные в
пункте 111 Порядка, а также в случае расторжения соглашения, средства суб
сидии могут быть перераспределены между бюджетами муниципальных об
разований края, имеющих право на получение субсидий, в соответствии с
настоящими Правилами.».

1.8. Абзац второй пункта 28 признать утратившим силу.
1.9. Пункт 29 изложить в следующей редакции:
«29. В случае нарушения цели, установленной при предоставлении

субсидии, и (или) нарушения муниципальным образованием края условий
предоставления субсидии, в том числе невозврата муниципальным образова
нием края средств в краевой бюджет в соответствии с пунктами 17, 18 и 182

Порядка, к нему применяются меры ответственности, предусмотренные за
конодательством Российской Федерации.».

1.10. Абзац второй пункта 30 изложить в следующей редакции:
«Контроль за соблюдением муниципальным образованием края усло

вий, целей и порядка предоставления субсидии осуществляется органами
государственного финансового контроля.».

2. В приложении 9 «Правила предоставления и распределения субси
дий бюджетам муниципальных образований Ставропольского края на реали
зацию мероприятий по социально-экономическому развитию Ставропольско
го края в рамках реализации подпрограммы «Государственная поддержка от
расли культуры» государственной программы Ставропольского края «Сохра
нение и развитие культуры» к подпрограмме «Государственная поддержка
отрасли культуры», являющейся приложением 2 к Программе:

2.1. Подпункт «1» пункта 3 изложить в следующей редакции:
«1) наличие правовых актов муниципального образования края, утвер

ждающих перечень мероприятий, при реализации которых возникают рас
ходные обязательства муниципального образования края, в целях софинан-
сирования которых предоставляется субсидия, в соответствии с требования
ми нормативных правовых актов Российской Федерации и (или) норматив
ных правовых актов Ставропольского края;».

2.2. Подпункт «7» пункта 4 после слов «этапы строительства (рекон
струкции) объекта» дополнить словами «, подписанное руководителем орга
на местного самоуправления муниципального образования края».

2.3. Подпункт «1» пункта 9 изложить в следующей редакции:
«1) копии правовых актов муниципального образования края, утвер

ждающих перечень мероприятий, при реализации которых возникают рас
ходные обязательства муниципального образования края, в целях софинан-
сирования которых предоставляется субсидия, заверенные в установленном
порядке;».

2.4. Дополнить пунктом 111 следующего содержания:
«II1. Общий размер субсидии бюджету i-ro муниципального образова

ния края на соответствующий финансовый год определяется по следующей
формуле:

Si = Sii + S2i, где

Si - общий размер субсидии бюджету i-ro муниципального образования
края на соответствующий финансовый год;

Sii — размер субсидии бюджету i-ro муниципального образования края
на соответствующий финансовый год;

S2i - размер субсидии бюджету i-ro муниципального образования края
в связи с увеличением сметной стоимости строительства (реконструкции)
объекта в результате внесения изменений в проектную документацию на
строительство (реконструкцию) указанного объекта (далее - субсидия на

проведение строительства (реконструкции) объекта в связи с увеличением
сметной стоимости строительства (реконструкции) объекта).».

2.5. В пункте 12 абзацы второй и третий изложить в следующей редак-
циии:

«Sn = Цх 99 / 100, где

Sii — размер субсидии бюджету i-ro муниципального образования края
на соответствующий финансовый год;».

2.6. Пункт 13 изложить в следующей редакции:
«13. Размер финансового обеспечения расходов на строительство (ре

конструкцию) объекта i-ro муниципального образования края за счет средств
бюджета i-ro муниципального образования края на соответствующий финан
совый год определяется по следующей формуле:

Simi— П; — Sn, где

Simi - размер финансового обеспечения расходов на строительство (ре
конструкцию) объекта i-ro муниципального образования края за счет средств
бюджета i-ro муниципального образования края на соответствующий финан
совый год;

П; - потребность i-ro муниципального образования края в бюджетных
средствах на строительство (реконструкцию) объекта муниципального обра
зования края на соответствующий финансовый год;

S ii — размер субсидии бюджету i-ro муниципального образования края
на соответствующий финансовый год.». 1 э 2.7. Дополнить пунктами 13 - 13 следующего содержания:

«131. Для получения субсидии на проведение строительства (рекон
струкции) объекта в связи с увеличением сметной стоимости строительства
(реконструкции) объекта орган местного самоуправления муниципального
образования края в срок, устанавливаемый минкультуры края, представляет в
минкультуры края следующие документы:

1) заявка на получение субсидии на проведение строительства (рекон
струкции) объекта в связи с увеличением сметной стоимости строительства
(реконструкции) объекта, с указанием наименования объекта, его местона
хождения, объема финансовых средств, необходимых на строительство (ре
конструкцию) объекта, подписанная руководителем органа местного само
управления муниципального образования края;

2) копия сметы на строительство (реконструкцию) объекта, уточненной
в рузультате увеличения сметной стоимости строительства (реконструкции)
объекта в результате внесения изменений в проектную документацию на
строительство (реконструкцию) указанного объекта в базовых ценах и ценах
соответствующих лет, заверенная руководителем органа местного само
управления муниципального образования края;

3) копия положительного заключения повторной государственной экс
пертизы проектной документации в части проверки достоверности определе
ния сметной стоимости строительства (реконструкции) объекта, заверенная
руководителем органа местного самоуправления муниципального образова
ния края (далее - положительное заключение повтоорной государственной
экспертизы проектной документации);

4) акт инвентаризации производственных работ по строительству объ
екта капитального строительства по форме, устанавливаемой Минстроем
края;

5) титульный список вновь начинаемого или переходящего объекта ка
питального строительства (реконструкции) на очередной финансовый год
и плановый период, утвержденный руководителем органа местного само
управления муниципального образования края;

6) копия решения органа местного самоуправления муниципального
образования края, предусматривающего осуществление бюджетных инвести
ций из бюджета муниципального образования края в объект капитального
строительства муниципальной собственности муниципального образования
края, заверенная руководителем органа местного самоуправления муници
пального образования края.

132. Размер субсидии бюджету i-ro муниципального образования края
на проведение строительства (реконструкции) объекта в связи с увеличением
сметной стоимости строительства (реконструкции) объекта на соответству
ющий финансовый год определяется по следующей формуле:

S2i = (Сс - ССВр) х К! - Sii - Simi) х 99 /100, где

S2i - размер субсидии бюджету i-ro муниципального образования края
на проведение строительства (реконструкции) объекта в связи с увеличением
сметной стоимости строительства (реконструкции) объекта на соответству
ющий финансовый год;

Сс - сметная стоимость строительства (реконструкции) объекта на дату
утверждения положительного заключения повторной государственной экс
пертизы проектной документации;

Ссвр - сметная стоимость работ (услуг) в уровне цен на дату утвержде
ния положительного заключения повторной государственной экспертизы
проектной документации, выполненных по состоянию на 01 января года
предоставления субсидии, в соответствии с актом инвентаризации производ
ственных работ по строительству объекта капитального строительства;

Kj - индекс-дефлятор инвестиции в основной капитал, устанавливае
мый на соответствующий год Министерством экономического развития Рос
сийской Федерации;

Sii — размер субсидии бюджету i-ro муниципального образования края
на соответствующий финансовый год;

Simi - размер финансового обеспечения расходов на строительство (ре
конструкцию) объекта i-ro муниципального образования края за счет средств
бюджета i-ro муниципального образования края на соответствующий финан
совый год;

99 - уровень софинансирования расходного обязательства i-ro муници
пального образования края за счет средств субсидии.

133. Размер финансового обеспечения расходов на строительство (ре
конструкцию) объекта i-ro муниципального образования края в связи с уве
личением сметной стоимости строительства (реконструкции) объекта в ре
зультате внесения изменений в проектную документацию на строительство
(реконструкцию) указанного объекта за счет средств бюджета i-ro муници
пального образования края на соответствующий финансовый год определя
ется по следующей формуле:

S2mi = (Сс - ССВр) х Ki - Sh - Si^) х 1 / 100, где

S2mi - размер финансового обеспечения расходов на строительство (ре
конструкцию) объекта i-ro муниципального образования края в связи с уве-
личеним сметной стоимости строительства (реконструкции) объекта в ре
зультате внесения изменений в проектную документацию на строительство
(реконструкцию) указанного объекта за счет средств бюджета i-ro муници
пального образования края на соответствующий финансовый год;

Сс - сметная стоимость строительства (реконструкции) объекта на дату
утверждения положительного заключения повторной государственной экс
пертизы проектной документации;

Ссвр - сметная стоимость работ (услуг) в уровне цен на дату утвержде
ния положительного заключения повторной государственной экспертизы
проектной документации, выполненных по состоянию на 01 января года
предоставления субсидии, в соответствии с актом инвентаризации производ
ственных работ по строительству объекта капитального строительства;

Ki - индекс-дефлятор инвестиции в основной капитал, устанавливае
мый на соответствующий год Министерством экономического развития Рос
сийской Федерации;

S1 i — размер субсидии бюджету i-ro муниципального образования края
на соответствующий финансовый год;

Simi — размер финансового обеспечения расходов на строительство (ре
конструкцию) объекта i-ro муниципального образования края за счет средств
бюджета i-ro муниципального образования края на соответствующий финан
совый год;

1 - уровень финансирования расходного обязательства i-ro муници
пального образования края за счет средств бюджета i-ro муниципального об
разования края.».

2.8. В пункте 16 слова «в срок не позднее 30 календарных дней с даты
вступления в силу соглашения о предоставлении субсидии из федерального
бюджета» исключить.

2.9. Пункт 17 изложить в следующей редакции:
«17. Внесение в соглашение изменений, предусматривающих ухудше

ние значения результата использования субсидии, а также увеличение сроков
реализации мероприятия (результата), предусмотренного соглашением, не
допускается в течение всего периода действия соглашения, за исключением
случаев, если выполнение условий предоставления субсидии оказалось не
возможным вследствие обстоятельств непреодолимой силы, изменения зна
чений индикаторов достижения целей Программы и (или) показателей реше
ния задач Подпрограммы, а также в случае сокращения размера субсидии.».

2.10. Абзац первый пункта 19 изложить в следующей редакции:
«19. Отчетность об исполнении условий предоставления субсидии и ее

использования, включающая отчет об осуществлении расходов на исполне
ние расходных обязательств муниципальных образований края, в целях со-
финансирования которых предоставлена субсидия, отчет о достижении зна
чений результатов использования субсидии, а также отчет об исполнении
графика выполнения мероприятий по проектированию и (или) строительству
(реконструкции, в том числе с элементами реставрации, технического пере
вооружения) объектов капитального строительства муниципальной соб
ственности муниципальных образований края (далее - отчеты), представля
ется муниципальными образованиями края в минстрой края ежеквартально
(нарастающим итогом с начала года), в срок не позднее 10-го числа месяца,
следующего за отчетным кварталом, по форме, устанавливаемой Минстроем
края.».

2.11. Абзац второй пункта 27 изложить в следующей редакции:
«В случае нарушения цели, установленной при предоставлении

субсидии, и (или) нарушения муниципальным образованием края условий
предоставления субсидии, в том числе невозврата муниципальным образова
нием края средств в краевой бюджет в соответствии с пунктами 17, 18 и 182

Порядка, к нему применяются меры ответственности, предусмотренные за
конодательством Российской Федерации.».

2.12. В пункте 28 слова «пунктами 4 и 9» заменить словами «пункта
ми 4, 9 и 131».

2.13. Пункт 30 изложить в следующей редакции:
«30. Контроль за соблюдением муниципальными образованиями края

условий, целей и порядка предоставления субсидий осуществляется органа
ми государственного финансового контроля.».